Universidade Federal do Ceará

Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Edital N
0
 05/2026 - Setor de Estudo: Engenharia Metalúrgica

Fortaleza, 24 de fevereiro de 2026.

O Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais (DEMM) da

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais torna público o

calendário da Seleção Pública para professor substituto do Magistério Superior do Edital nº

05/2026, no Setor de Estudos Engenharia Metalúrgica:

02/03 – Segunda-feira, das 8h00 às 8h10

Sorteio dos temas da Prova Escrita Subjetiva

02/03 – Segunda-feira, das 8h10 às 11h10

Prova Escrita Subjetiva

02/03 – Segunda-feira, até às 17h00

Divulgação do resultado das Provas Escritas Subjetivas

03/03 – Terça-feira, às 08h00

Sorteio da ordem dos candidatos para realização da prova didática

03/03 – Terça-feira, a partir das 08h10

08h10: Sorteio do ponto para prova didática do Candidato 1;

09h10: Sorteio do ponto para prova didática do Candidato 2;

10h10: Sorteio do ponto para prova didática do Candidato 3;

11h10: Sorteio do ponto para prova didática do Candidato 4;

13h10: Sorteio do ponto para prova didática do Candidato 5;

04/03 – Quarta-feira, a partir das 08h10

08h10: Prova didática do Candidato 1;

09h10: Prova didática do Candidato 2;

10h10: Prova didática do Candidato 3;

11h10: Prova didática do Candidato 4;

13h10: Prova didática do Candidato 5;

Universidade Federal do Ceará

Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais

Divulgação do Resultado da Prova Didática

até às 13h10 da Quinta-feira, dia 05/03

Resultado Final

até às 17h00 da Quinta-feira, dia 05/03

• Prova escrita: Sala 02, Bloco 729 – Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais /

Centro de Tecnologia (Campus do Pici, Bloco 729, CEP 60450-554, Fortaleza-CE)

• Sorteio da ordem dos candidatos para realização da prova didática e Sorteio individual de ponto

para prova didática: Sala de Seminários do Programa de Pós Graduação em Engenharia e Ciência

dos Materiais, Bloco 730 (1º andar) Campus do Pici, CEP 60450-554 – Fortaleza-CE

• Prova didática: Sala de Seminários do Programa de Pós Graduação em Engenharia e Ciência dos

Materiais, Bloco 730 (1º andar) - Campus do Pici, CEP 60450-554 – Fortaleza – CE

Prof. Elineudo Pinho de Moura

Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais

		2026-02-24T11:43:03-0300